

Số: *677*/KH-CAT-HNCT

Bắc Giang, ngày *18* tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến người cao tuổi tỉnh Bắc Giang trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giai đoạn 2016 - 2021

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 318/KH-BCA-HNCTVN ngày 08/7/2022 giữa Bộ Công an và Hội Người cao tuổi Việt Nam về tổ chức Hội nghị toàn quốc biểu dương điển hình tiên tiến người cao tuổi trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) giai đoạn 2016- 2021 (Kế hoạch 318); Công văn số 1128/V05- P4 ngày 29/7/2022 của Cục Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ, Bộ Công an về việc quán triệt, thực hiện Kế hoạch số 318; Công an tỉnh phối hợp với Hội Người cao tuổi tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến người cao tuổi tỉnh Bắc Giang trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, giai đoạn 2016- 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá, biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến người cao tuổi có thành tích trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, giai đoạn 2016 - 2021.
2. Tiếp tục phát huy truyền thống, sự gương mẫu, úy tín, trách nhiệm của hội viên Hội Người cao tuổi trong tham gia bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT), xây dựng Đảng, chính quyền và đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.
3. Tăng cường phối hợp giữa Hội Người cao tuổi với lực lượng Công an, các ngành, đoàn thể trong đẩy mạnh công tác bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi trong công tác bảo đảm ANTT, xây dựng tổ chức Hội vững mạnh.
4. Điển hình tiên tiến dự Hội nghị được tôn vinh từ cơ sở phải bảo đảm khách quan, trung thực, theo đúng tiêu chuẩn đã đề ra. Tổ chức Hội nghị bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả đúng nội dung, thành phần theo Kế hoạch.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Tổ chức Hội nghị tại cấp xã, cấp huyện

- Công an, Hội Người cao tuổi các huyện, thành phố phối hợp hướng dẫn Công an, Hội Người cao tuổi cấp xã báo cáo cấp ủy, chính quyền cùng cấp chỉ đạo tổ chức lồng ghép việc biểu dương điển hình tiên tiến người cao tuổi trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, giai đoạn 2016-2021 tại Hội nghị có liên quan tại địa phương mình; hoàn thành và báo cáo kết quả về Công an cấp huyện **trước ngày 15/9/2022**.

- Căn cứ tình hình thực tế, khuyến khích Công an, Hội Người cao tuổi các huyện, thành phố báo cáo cấp ủy, chính quyền cùng cấp chỉ đạo tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến người cao tuổi trong phong trào toàn dân bảo

vệ ANTQ, giai đoạn 2016-2021; hoàn thành và báo cáo kết quả về Công an tỉnh (qua Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ) trước ngày 30/9/2022.

- Công an, Hội Người cao tuổi cấp xã, cấp huyện lựa chọn, báo cáo đề xuất Chủ tịch UBND cùng cấp xét, khen thưởng cho các điển hình tiên tiến người cao tuổi có thành tích trong tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2016- 2021 để biểu dương tại Hội nghị của địa phương mình.

2. Tổ chức Hội nghị cấp tỉnh

2.1. Hình thức, thời gian, địa điểm

- Hình thức: Hội nghị tập trung.
- Thời gian: ½ ngày, dự kiến đầu tháng 10/2022 (thời gian cụ thể, Công an tỉnh và Hội Người cao tuổi tỉnh sẽ có Giấy mời sau).
- Địa điểm: Hội trường Công an tỉnh, đường Tây Yên Tử, xã Tân Tiến, thành phố Bắc Giang.

2.2. Thành phần Hội nghị (dự kiến 150 đại biểu)

2.2.1. Đại biểu Bộ Công an:

- Đại diện lãnh đạo Cục Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ, Bộ Công an;
- Đại diện lãnh đạo, chuyên viên Phòng 4, Cục Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ, Bộ Công an.

2.2.2. Đại biểu tỉnh:

- Mời đồng chí Mai Sơn, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh, Phó Trưởng ban thứ nhất, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Đồng chí Chủ tịch Hội Người cao tuổi tỉnh (chủ trì);
- Lãnh đạo, cán bộ, chuyên viên Hội Người cao tuổi tỉnh;
- Đồng chí Phó Giám đốc Công an tỉnh;
- Lãnh đạo, chỉ huy, cán bộ Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ; đại diện lãnh đạo và cán bộ theo dõi chuyên đề Phòng Tham mưu, Phòng Công tác đảng và công tác chính trị, Phòng An ninh nội địa, Phòng An ninh chính trị nội bộ;
- Đại diện lãnh đạo một số đơn vị thuộc Công an tỉnh có liên quan (Công an tỉnh sẽ có thông báo cụ thể sau);

- Phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; phóng viên Báo Bắc Giang; phóng viên Phòng Công tác đảng và công tác chính trị Công an tỉnh.

2.2.3. Đại biểu cấp huyện:

- Đại diện lãnh đạo Công an huyện, thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Hội Người cao tuổi huyện, thành phố;

- Đại diện chỉ huy Đội xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ;
- Điển hình tiên tiến người cao tuổi tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, có thành tích xuất sắc trong tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2016-2021 được các cấp khen thưởng; các tập thể Công an được Hội Người cao tuổi tỉnh khen thưởng về thành tích trong công tác phối hợp, phát huy vai trò người cao tuổi tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2016- 2021.

2.3. Chương trình Hội nghị

- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc Hội nghị;
- Báo cáo đánh giá kết quả công tác phối hợp giữa Công an tỉnh với Hội Người cao tuổi tỉnh Bắc Giang trong tham gia xây dựng Đảng, chính quyền và đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2016-2021;
- Trình chiếu phóng sự về công tác phối hợp giữa lực lượng Công an tỉnh với Hội Người cao tuổi trong tham gia xây dựng Đảng, chính quyền và đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2021;
- Các điển hình tiên tiến người cao tuổi tham luận;
- Phát biểu của lãnh đạo cấp trên;
- Công bố Quyết định khen và tổ chức trao thưởng:
 - + Công bố Quyết định và tổ chức trao Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi” cho các đồng chí lãnh đạo Công an tỉnh (*Hội Người cao tuổi tỉnh đề nghị Hội Người cao tuổi Việt Nam xét tặng*).
 - + Công bố Quyết định khen thưởng Người cao tuổi có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2016-2021 và tổ chức trao thưởng;
 - + Công bố Quyết định khen, thưởng các tập thể thuộc Công an tỉnh có thành tích xuất sắc trong công tác phối hợp, phát huy vai trò người cao tuổi tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2016- 2021 và tổ chức trao thưởng.
- Phát biểu kết thúc Hội nghị.

2.4. Tiêu đề hội nghị

CÔNG AN TỈNH- HỘI NGƯỜI CAO TUỔI TỈNH BẮC GIANG



HỘI NGHỊ

**BIỂU DƯƠNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN NGƯỜI CAO TUỔI
TRONG PHONG TRÀO TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC,
GIAI ĐOẠN 2016 - 2021**

Bắc Giang, ngày tháng 10 năm 2022

2.5. Khen thưởng

- Căn cứ chỉ tiêu phân bổ của Bộ Công an, Công an tỉnh và Hội Người cao tuổi tỉnh thống nhất lựa chọn 02 điển hình tiên tiến người cao tuổi tiêu biểu xuất sắc (*trong số các điển hình tiên tiến người cao tuổi được các huyện, thành phố lựa chọn đề nghị hình thức Giám đốc Công an tỉnh tặng Giấy khen*) để đề nghị Bộ trưởng Bộ Công an xét, tặng Bằng khen và tham dự Hội nghị toàn quốc biểu dương điển hình tiên tiến người cao tuổi trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, giai đoạn 2016- 2021.

- Giám đốc Công an tỉnh xét, tặng Giấy khen cho các điển hình tiên tiến người cao tuổi có thành tích xuất sắc trong tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2016- 2021 (*mỗi huyện, thành phố lựa chọn 04 cá nhân*).

- Chủ tịch Hội Người cao tuổi tỉnh xét, tặng Bằng khen cho 14 tập thể thuộc Công an tỉnh có thành tích xuất sắc trong công tác phối hợp, phát huy vai trò người cao tuổi tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2016- 2021.

Trên cơ sở hướng dẫn khen thưởng của Bộ Công an và Hội Người cao tuổi Việt Nam, Công an tỉnh và Hội Người cao tuổi tỉnh sẽ phối hợp hướng dẫn cụ thể sau.

2.6. Kinh phí

Từ nguồn kinh phí của Công an tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Người cao tuổi tỉnh

- Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng báo cáo và phóng sự về kết quả công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với Hội Người cao tuổi trong tham gia xây dựng Đảng, chính quyền và đẩy phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016- 2021;

- Phối hợp với Công an tỉnh hướng dẫn khen thưởng theo mục 2.5, phần II Kế hoạch này; thẩm định thành tích, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng;

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh lựa chọn, phân công điển hình tiên tiến người cao tuổi tham luận tại Hội nghị; thẩm định nội dung bài tham luận để đóng tài liệu phục vụ Hội nghị.

- Phối hợp với Công an tỉnh gửi Giấy mời các đại biểu dự Hội nghị; báo cáo và mời đồng chí lãnh đạo UBND tỉnh dự chỉ đạo Hội nghị;

- Phối hợp với Công an tỉnh đón tiếp các đại biểu dự Hội nghị; sắp xếp chỗ ngồi cho các đại biểu; kiểm tra thành phần đại biểu người cao tuổi dự Hội nghị; chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác để tổ chức thành công Hội nghị.

- Phát biểu khai mạc Hội nghị;

- Điều hành phần thảo luận của các điển hình tiên tiến người cao tuổi.

2. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Hội Người cao tuổi tỉnh xây dựng báo cáo và phóng sự về kết quả công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với Hội Người cao tuổi

trong tham gia xây dựng Đảng, chính quyền và đẩy phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016- 2021;

- Chủ trì, phối hợp với Hội Người cao tuổi tỉnh hướng dẫn khen thưởng theo mục 2.5 phần III Kế hoạch này; thẩm định thành tích, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng; chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng Hội nghị;

- Phối hợp với Hội Người cao tuổi tỉnh lựa chọn, phân công điển hình tiên tiến người cao tuổi tham luận tại Hội nghị; thẩm định nội dung bài tham luận để đóng tài liệu phục vụ Hội nghị;

- Ban hành Giấy mời và phối hợp với Hội Người cao tuổi tỉnh gửi Giấy mời cho các đại biểu dự Hội nghị; báo cáo và mời lãnh đạo Cục Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ, Bộ Công an dự chỉ đạo Hội nghị; chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo Cục Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ, Bộ Công an tại Hội nghị;

- Bảo đảm kinh phí phục vụ Hội nghị và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức thành công Hội nghị;

- Phối hợp với Hội Người cao tuổi tỉnh đón tiếp các đại biểu dự Hội nghị; sắp xếp chỗ ngồi cho các đại biểu; kiểm tra thành phần đại biểu Công an dự Hội nghị;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và điều hành thực hiện chương trình hội nghị.

- Trình bày báo cáo về kết quả công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với Hội Người cao tuổi trong tham gia xây dựng Đảng, chính quyền và đẩy phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2021;

- Trình chiếu phóng sự về kết quả công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với Hội Người cao tuổi trong tham gia xây dựng Đảng, chính quyền và đẩy phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2021;

- Phân công cán bộ phục vụ trao thưởng; công bố các Quyết định khen, thưởng và tổ chức trao thưởng (theo các nội dung khen thưởng tại mục 2.5, phần II Kế hoạch này);

- Phát biểu đáp từ ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên và kết thúc Hội nghị.

3. Công an, Hội Người cao tuổi huyện, thành phố

- Phối hợp báo cáo, đề xuất cấp ủy, chính quyền cùng cấp chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

- Phối hợp xây dựng báo cáo kết quả công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với Hội Người cao tuổi trong tham gia xây dựng Đảng, chính quyền và đẩy phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, giai đoạn 2016- 2021 của địa phương mình và gửi về Công an tỉnh (qua Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ) trước 15/9/2022.

- Phối hợp lựa chọn đề nghị Giám đốc Công an tỉnh khen thưởng cho các điển hình tiên tiến người cao tuổi có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2016-2021 và lựa chọn đề nghị Hội Người cao tuổi tỉnh khen

thường cho các tập thể thuộc Công an cấp huyện có thành tích xuất sắc trong công tác phối hợp, phát huy vai trò người cao tuổi tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2016- 2021 (khi có hướng dẫn khen thưởng của Công an tỉnh).

- Phối hợp lập danh sách và cử đại biểu dự Hội nghị đầy đủ, đúng thành phần; bố trí phương tiện đưa, đón đại biểu người cao tuổi được khen thưởng dự Hội nghị.

4. Công an tỉnh giao Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ; Hội Người cao tuổi tỉnh giao Văn phòng Hội giúp lãnh đạo 02 ngành kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc các đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Công an tỉnh (qua Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ, số điện thoại 0692589181) và Hội Người cao tuổi tỉnh (qua Văn phòng Hội, số điện thoại: 02043555217) để được hướng dẫn./.

**TM. HỘI NGƯỜI CAO TUỔI TỈNH
CHỦ TỊCH**



***Dương Văn Trọng**

**TM. CÔNG AN TỈNH
GIÁM ĐỐC**



Đại tá Nguyễn Quốc Toàn

Nơi nhận:

- Cục XDPTBVANTQ, BCA
- VP Trung ương Hội NCT Việt Nam (để báo cáo);
- TT TU, HĐND, UBND tỉnh
- Các đ/c Phó Giám đốc CA tỉnh (p/hợp chỉ đạo);
- Các đ/c Phó CT Hội NCT tỉnh
- Hội Người cao tuổi huyện, thành phố;
- Công an các đơn vị, địa phương; (để thực hiện);
- Lưu: VT, Hội NCT tỉnh, CA tỉnh.